附件1:
中国电力规划设计协会机务专委会

暖通专业2013年度工作会会议纪要

中国电力规划设计协会机务专委会暖通专业2013年度工作年会暨暖通专业设计经验交流会，于2013年5月8日至10日在广东顺德召开。参加会议的有电力规划设计总院，中国电力工程顾问集团公司各直属电力设计院，部分省电力设计院，广东申菱空调设备有限公司等29个单位38名代表参加了会议。会议总结了2012年以来机务专委会暖通专业的主要工作。本次会议的主题为倡导“绿色设计、和谐共赢”，各单位结合近年来实践节能减排方面的成果进行了广泛交流，现就主要内容纪要如下：

一、东北电力设计院对《发电厂供暖通风与空气调节设计规范》报批稿就适用范围、组成框架、设计原则及调整和新增内容等作了讲解和介绍。

二、本次会议各单位共提交19篇论文进行专题交流，其中8篇论文作者在会上做了讲解，并与参会代表进行了广泛的讨论和交流。8篇论文分别是：

1、《涉外工程暖通设计思考》（西北院）

2、《辅机循环水在发电厂中的应用》（华北院）

3、《分布式能源项目特大型供冷站设计》（西南院）

4、《燃机联合（单）循环机组燃机进气冷却可行性研究》（中南院）

5、《热泵技术在燃机电厂的应用》（江苏院）

6、《利用第一类吸收式热泵回收供热电厂冷却循环水余热》（河北院）

7、《空冷机组乏汽余热回收利用》（山西院）

8、《电厂海水循环水源热泵的应用》（国核院）

三、通过交流，与会人员对火力发电厂节能减排从专业应用的前景上有了新的认识，开阔了视野，了解和掌握了技术方向，为今后在工程设计的应用奠定了良好的技术储备。

四、参会代表还围绕“绿色设计，和谐共赢”主题进行了互动交流，对如何在发电厂暖通设计中响应国家节能减排号召达成共识，一是从设计上进一步精细化，二是推广使用绿色节能环保的暖通产品。

五、专委会还就落实中国电力规划设计协会2013年专委会主任工作会议精神进行了研究，对今后的工作提出以下几点意见：

1、积极促进专业技术交流，每年召开一次专业技术交流会议。为提高论文质量和水平，专委会将制定论文评奖办法，对优秀论文给予适当奖励；

2、专委会成员每年应针对工程中的实际问题召开一次专题研讨会，提出研究课题，组织现场调研，探讨合理可行的技术方案，切实推进专业的技术进步；

3、专委会将向中国电力规划设计协会刊物《电力勘测设计》推荐技术交流会议评选出的优秀论文；

4、专委会成员单位应积极支持和协助主任委员单位的工作，分担专业技术交流会和专题研讨会的组织和安排工作。

附件2：
参加会议代表名单

	序号
	单位
	姓名

	1
	电力规划设计总院
	葛四敏

	2
	东北电力设计院
	孙向军、李慢忆、徐坤

	3
	华东电力设计院
	陈阳、徐钧、刘爱勤

	4
	中南电力设计院
	卢柏春、谢网度

	5
	西北电力设计院
	黄从新、纪万里

	6
	西南电力设计院
	陈进、马钧

	7
	国电北京华北电力工程有限公司
	张宝生

	8
	河北省电力勘测设计研究院
	石会群

	9
	国核电力规划设计研究院
	綦建国

	10
	山东电力工程咨询院有限公司
	包民业

	11
	山西省电力勘测设计院
	贺兴旺

	12
	江苏省电力设计院
	刘明涛

	13
	浙江省电力设计院
	艾月平

	14
	江西省电力设计院
	王永腾

	15
	福建省电力勘测设计院
	池甫曼

	16
	湖南省电力勘测设计院
	许林

	17
	安徽省电力设计院
	聂小斌

	18
	河南省电力勘测设计院
	徐倩

	19
	内蒙古自治区电力勘测设计院
	杨元平

	20
	辽宁省电力勘测设计院
	张庆福

	21
	黑龙江省电力勘测设计院
	王平

	22
	广东省电力设计研究院
	张志群、孙文龙

	23
	广西电力工业勘察设计研究院
	李文采

	24
	贵州省电力设计研究院
	陈文军

	25
	新疆电力设计院
	张鹏

	26
	四川省电力设计院
	江枢

	27
	四川电力设计咨询有限责任公司
	陈军

	28
	福建永福工程顾问有限公司
	邹效农、张志伟

	29
	陕西省电力设计院
	张鹏飞

2